Secundum est: consuetudine præscripta, vnam Ecclesiam obtainere posse ius decimarum alterius, ut monasterium, ius Ecclesia parochialis, si illius oneribus in se suscepis, spiritualia ad minister populo. Hoc ex eo patet quod decimæ de se sunt stipendia spiritualis ministerij, ideoque, ligite accipiunt ab obediensibus illud, quasi ex officio: adeo ut longus vsus sic accipiendo constitueri possit consuetudinem rationabilem, quæ legitime præscripta dominium acquiratur titulo præscriptionis.

Tertium est: Consuetudine non posse acquiri ius percipiendi decimas, separatis ab omni spirituali ministerio, vel obligatione ad illud. Ratio est, quia decimæ seculo præ privilegio, aut concessione eius cui debentur, nequeunt iuste exigui per eum qui non ministrat spiritualia: cum intrinsecum sit decimis, stipendium esse ministerij spiritualis. In proposito autem casu, ut supponitur, exigens decimas ipsas, nullum suscipit in se onus administrandi spiritualia. Ergo iniuste (vtpote sibi indebitas) exigit: nisi id faciat concessione & nomine eius ad quem pertinet vel Papæ, aut Episcopi (ante Concilium Lateran.) dispensatione: quam nos vocamus priuilegium. Vnde in eodem casu consuetudo non potest plus respectu Clericorum, quam antea dictum est respectu laicorum: nempe non dare ius, aut titulum præscriptionis; quandoquidem non potest per actiones iuiftas priuilegii probationem præstare sufficientem ad reddendum conscientiam securam. Qua ex parte, ut aliquid in tali casu operetur, debet esse immemorialis perinde ac in casu laicorum, prout Suarez in fine citati cap. 30. ex eo confirmat, quod eiustmodi decimarum percepcionis periodus sit contra ius commune respectu Clericorum, ac respectu laicorum.

QUESTIO IV.

An & quomodo possit quis liberari à solutione decimarum.

Pro response, dicendum est tres præcipios modo dandi, quibus potest quis eximi à solutione decimarum, secundum quantitatem quam Ecclesia determinauit: nempe priuilegium, consuetudinem, & præscriptionem. Cum enim per talia, induci possit liberatio ab obligatione legis humanae, potest etiam exemptio à solutione decimarum, in quantitate quam Ecclesia determinauit: quandoquidem ea sol-

uenda est iure tantum humano. Ceterum priuilegium tuum à tali solutione liberat, cum ipsum datur à Sede Apostolica; quia est quædam dispensatio in iure humano: quandoquidem in iure canonico communi facere, tantum est Summi Pontificis, cum adstringat ceteros omnes tanquam subditos, quibus imputantur patere. Quod si absq; iusta causa detur ab eodem Pontifice, valet: quia licet in eo peccet, non excedit tamen limites suæ potestatis. De qua re plenius Suarez in eodem lib. 1. cap. 15. qui etiam à sequenti cap. 18. adserit & explicat, quæ talia priuilegia habentur ex iure communi: & in cap. 19. exponit dubia quæ possunt circa eiusmodi priuilegia moueri. De quibus tanquam solitis discutiunt fôro extero respondere, caudicorum est propriæ.

Consueto autem liberare potest ab eadem solutione, cum fuerit legitime præscripta & rationabilis. Talis enim, ex cap. finali, De consuet. Derogare potest legi humanae: vnde cù solutio decimarum quoad orationem, si de iure humano, ut ante habitum est, tolli poterit vi consuetudinis. Qua de re quoque lata Suarez in eodem lib. 1. cap. 12. Legitime autem præscripta in nostro casu sensetur consuetudo, quæ 40. annis fuit in vnu. Tantum enim temporis in ea requiritur, ut detrahere possit iuri Ecclesia ex cap. penult. & ultimo 16. quest. 4. & cap. Auditio, De præscript.

Neque videntur audiendi, qui decennium putant sufficere; tum quia talis consuetudo est in Ecclesia graue damnatio; ideoq; temperanda. Tum quia nequit habere autoritatem legis Ecclesiastice, que ex illiciatur debeat obtinere vim abrogandi, nisi sit approbata à Papa, per consensum falem tacitum: qui non potest prudenter presumi in vnu temporis minoris eo, quod per factos canones constitutum esse constat. Et ita statutum Suarez in eodem lib. cap. 12. Rationabilis autem est consuetudo, quæ iusta causa nititur, nulli diuinæ legi repugnans. Ad horum intelligentiam pleniorē videntur fuisse tradita à nobis in præced. lib. 13. num. 24. & pluribus sequentibus.

Præscriptio vero à solutione decimarum liberare potest priuatum; in quo differt à consuetudine liberante communiam, eo quod illius introducenda causa esse non possit gestum à priuato aliquo: sed communiam tantum vnu diuturnus. Quin autem præscriptio possit priuatum non modo Clericum, sed etiam laicum liberare à solutione decimarum, nihil est cui negetur; si habeat illud quod ad validitatem eius requiritur: nimur possessionem bona fide continuatam, per tempora iure præscriptum. Ipsam enim tamē vim habere patet ex cap. De præscript. vbi ex presla quidem mentio tantum est de Clerico: sed laicus quoq; censeri potest capax talis liberationis; non minus quæ perceptionis fructuum, de qua ante dictum est. Quod additur in eodem cap. Tempus illud debere esse 40. annorum, vnu in hac re sufficiat præscriptio, id verum est, quando probari potest titulus qui possessori det causam præscribendi, prout patet ex cap. 1. De præscript. in sexto: ita vt alias, tempus immemoriale requiratur ad confirmationem: videndum Suarez in eod. lib. 1. cap. 12. & 13.

Porro quod dicitur priuilegium, consuetudinem, præscriptionem, liberare à solutione decimarum, non habet locum, quando ex alijs redditibus Ecclesiasticis non suppetit spiritualium ministeris congrua sustentatio, quæ debetur eis iure naturali. Nam tali iuri tanquam diuino nequit humana auctoritate derogari.

QUESTIO V.

Quo tempore, quo loco, ac quo modo solvi debeant decimas.

Responsio communis est, ut habet Suarez in eodem lib. 1. cap. 34. num. 5. prædiales decimas (qua iam fere solvi sunt in vnu) collectis fructibus, statim absque morali mora, solvi debere, iuxta illud in cap. Cum homines, De decimis. Mandamus quatenus eos cogatis ut decimam statim collectis fructibus persoluant. Cui mandato accedit ratio, quia cum præceptum de soluendis decimis sit affirmatum, ideoque non obliget pro semper, determinandum fuit adimplitioni illius, certum tempus: quo accommodatus assignari non potuit, quam memoratum, quia major commoditas soluendi tunc est, cum fructus habentur integri,

nec ex parte consumpti. Atque ex tunc Ecclesia incipit eundem fructum habere dominium, quod partem soluendam decima non in aede vt non tradere eam statim & sine morali mora, sit rei nre alienum: quod nunquam licet, in uito iuste Domino.

Hincque sequitur quod si prædium plures in anno ferat fructus, & ideo plurium decimarū solutio incumbat, iuxta textum expressum in cap. Ex parte 2. De decimis. Sequitur, inquam, non debere expectari finem anni ad soluendas simus omnes, sed singulas temporibus suis solui debere, statim ac fructus ipsi fuerint collecti. Quod Suarez notans in cap. 27. eiusdem lib. I. num. 6. quædam de decimis ex fructibus animalium addit quoad tempus, in quo cadit obligatio soluendi eas: ac resolut totum esse reuocandum ad confutinem, cum fuerit certa & immemorialis. Quæ si talis non detur, locus esse potest prudentum arbitrio: dummodo in eo curarum fuerit quantum posuit, vt ipsum esset conforme dispositioni juris, necq; ab ea exorbitaret, consultumq; fuerit Ecclesia utilitat.

De loco, in quo debet fieri solutio decimarum, duas sententias citatis eorum authoribus refert Suarez in sequenti num. 7. Prior est, eorum qui dixerunt fideles suis sumptibus debere illas deferre in horrea Clericorum. Posterior est, dicentium sufficere vt fideles facta fructum collectione, non eāt Parochum vel alium, cui soluenda sunt, vt faciat recipi & deferriri, quia tempus adegit percipiendi, ipsiq; sunt parati dare. Quidquid autem sit, sufficere potest nobis pro praxi dicere, quod in conscientia standum sit consuetudini legitima præscripta (ad quam Suarez in fine eiusdem capituli expressit sufficere tempus decem annorum, cum ius ei non resistat) secundum modum quo fuerit introducta: atque adeo si talis modus sit vt fideles deferant decimas, sive in horrea publica, sive in domos priuatias Clericorum: & sive sint cum paruis, sive cum magnis expensis deferenda, id seruetur. Sin is sit, vt Clerici per se, aut suos procuratores decimas colligant, suisq; sumptibus domum deferant, satisfaciunt fideles obligationi soluendo petitas. Alias vero; seu cum de consuetudine sunt deferenda in horrea publica, vel domos priuatias, tenentur fideles certiam non petantur, ad illa loca deferre: quia in iuste debitum, terminus satis interpellat pro creditore.

Admonet ibidem Suarez ex Couar. fructus indecimatos non esse in horrea mittendos sine scientia, & consensu Clericorum, quibus decima sunt soluenda: quia ex regula 29. iuris in sexto, Quod omnes tangit debet ab omnibus approbari. Fructum autem indecimatorum delatio in horrea non tantum tangit laicos, sed etiam Clericos, ad quos decima eorum pertinet: cum ex ea provenire possit, ut fraus ab iisdem

laicis fiat in præjudicio ipso Clericorum. Quod si hi admoniti, & certiores efficiuntur, apt negligentes sint tempore debito accedere ad accipendum sibi debitas, non tenetur Dominus fructum eos in agro relinquere, sed potest omnes recondere, excepta decima, si consuetudo est eam relinquendi in agro, quando non accipitur suo tempore. Id quod idem adhuc ibidem habet ex Rebuffo.

Deinde soluendi decimas illud peculiariter occurrit notandum: eás esse soluendas integras, prout expresse statuitur in cap. Tua nobis, Dederimus: atq; adeo sine earum diminutione, sive pro sumptibus cōpendiatis, sive pro tributis, seu pensionibus soluēdis. Namq; non esse deducēdas expensas, habetur expresse ex cap. Cum homines & ex cap. Pastoralis, & ex cap. Non est, eodem titulo. Deinde non esse deducenda tributa neque census debitos ex prædijs, expresse quodq; habetur ex cap. Cum non sit, eodem quoque titulo. Quia igitur præceptum solutionis decimarum non est simpliciter de ea facienda, sed de facienda tali modo, puta integræ illud violat non tantum qui non solvit, sed etiam qui non solvit integræ. Difficultates nonnullas quæ de eo moueri possunt tractat in eodem cap. Suarez, apud quem videndas relinquere possumus.

Q V A E S T I O VI.

Vtrum Parochus posset negare Sacramenta ijs qui nolunt soluere decimas.

R espondendum est: quod si tales titulum iustum habeat recusandi, negare non possit, quia non peccant in eo. Si vero non habeant titulum iustum recusandi, necq; peccatum illorum est notorium; potest quidem repellere, non tamen ante condemnationem Iudicis: quia in propria causa nemo est Iudex: nec quisquam sine cognitione causa potest priuari usu iuris, in cuius possessione est non aperte iniusta. Quod si talium peccatum sit notorium, Parochus propria autoritate potest eiusmodi à Sacramentis repellere: utpote quos palam constat indignos esse illorum participatione. Imo quantumcunq; peccatum sit occultum, debet talibus absolutionem sacramentalem negare, tanquam volentibus perseverare in peccato mortali: quale esse nolentium soluere decimas debitas, satis patet; quandoquidem iniuriosum est notabiliter, tam Deo, quam ministris ipsius. Accedit quod Cöcilium Trid. sciss. 25. cap. 12. De reform. præcipiat, vt qui decimas subtrahunt aut impediunt, excommunicentur, nec ab eo crimen, nisi plena restitutione lecuta, absoluantur.